72 St. Severin U 1/155: . . . publice profitemur in hunc modum, quod prefati domini,
capitulum dictam medietatem molandini sine aliqua nostrum vel alicuius alterius
contradictione, appositione, inquietatione vel offensa cum omnibus suis redditi-
bus, iuribus, proventibus et attinentiis universis pro suo ex dicta donatione iure
perpetuo et hereditario obtinebunt et possidebunt, etiam ea et premissis secundum
ordinationem donationis predicte utentur pacifice et quiete, ipsi vero domini, ca-
pitulum vice versa nobis executoribus predictis ad usum altaris predicti centum
marcas Coloniensis pagamenti nunc currentis in prompta et nummerata pecunia
et nobis integraliter persoluta assignarunt. Et nichilhominus ipsi domini, capi-
tulum renuntiaverunt et effestucaverunt redditibus quatuor maldrorum tritici et
sex maldrorum siliginis mensure Coloniensis, que maldra tritici et siliginis dictus
quondam Johannes decanus in prefato testamento seu ultima sua voluntate de
bonis suis, que reliquerat, ab eisdem suis executoribus ad usum dictorum domi-
norum, capituli voluerat et ordinaverat comparari et eis singulis annis perpetue
et hereditarie erogari. – Die Einkünfte aus diesem Anteil flossen noch 1698/99,
siehe Urkunden Pfarre St. Severin Nr. 272, S. 382: De molendino Rheni ex funda-
tione domini de Aquaeductu et aliorum termino s. Nicolai, prout illo anno iuxta
computum molendinorum scribae facta est distributio.
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7. – Verkauf eines Zehntels, 1343

Aus der Ehe Werners von der Aducht und Gretas de Novo Foro gingen,
wie sich aus der Gesamtheit der diese Familie betreffenden Notizen des
Mühlenschreins herausfiltern läßt, zwölf Kinder hervor, die ihre Eltern
überlebten73: Walthelm und Simon, beide Kanoniker im Stift St. Se-
verin; Werner, verheiratet mit Katharina; Katharina, Nonne im Zister-
zienserinnenkloster Kentrop (Hamm); Bliza, Druda und Bela, Nonnen
im Zisterzienserinnenkloster Benden bei Brühl; Hilla, Nonne im Augu-
stinerinnenkloster St. Maximin; Lisa, Nonne im Augustinerinnenkloster
St. Agatha; Guda, Begine; Richmud, verheiratet in erster Ehe mit Jo-
hann de Kusino, in zweiter mit Dietrich Grin, und Greta, verheiratet
mit Johann Overstolz von Windeck74.
Noch vor Werners Tod75 überließ das Ehepaar von der Aducht seinem

Sohn Walthelm, Kanoniker von St. Severin, eines von den drei Zehnteln
einer Rheinmühle, die ihnen Werners Bruder, der Dekan von St. Severin
Johann von der Aducht, zugewiesen hatte. Im Schrein vermerken ließen
sie den Vorgang wohl aus guten Gründen nicht. Erst Hilger de Baculo
(vom Stave, von der Trappe) und dessen Frau Hadwig Hardevust, die
dieses Zehntel dann von Werner von der Aducht und seiner Frau Greta
erwarben, wobei der erwähnte Kanoniker Walthelm Verzicht leistete,
führten eine Schreinsnotiz herbei76.

73 Baumeister, Das Kölner Patriziat bis 1396, ermittelte noch ein 13. Kind, Ode-
lundis, das früh gestorben zu sein scheint. Im Mühlenschrein taucht die Tochter
nicht auf.

74 Zu den Kanonikern und Nonnen unter den Kindern siehe Militzer, Kölner Geist-
liche 1, S. 54–55 (Simon, Walthelm); 2, S. 48 (Bela, Bliza, Druda), S. 51 (Hilla,
Katharina), S. 52 (Lisa).

75 Werner von der Aducht scheint vor dem 29. Nov. 1341 verstorben zu sein, da er
in dem Vergleich, der den Streit um die halbe Mühle für den Altar in St. Severin
beilegte, nicht mehr, wie noch am 14. März 1328, als Exekutor auftrat. Siehe St.
Severin U 3/107 und 1/155.

76 MSchr. Nr. 170 (undat.): . . .Hildegerus de Baculo et Hadewigis, uxor sua legi-
tima, emerunt contra dominum Wernerum de Aqueductu et dominam Gretam,
eius uxorem, unam decimam partem in tribus decimis partibus molandini, quas
quondam dominus Johannes, decanus ecclesie s. Severini Coloniensis, ipsis con-
iugibus dedit et remisit post obitum suum libere et solute, supra quam tertiam
decimam partem Waltelmus, canonicus ecclesie s. Severini predicti, filius eorun-
dem, renuntiavit et ad manus dicti Hildegeri et Hadewigis, eius uxoris, remisit.
Hilger und Hadwig dürften die Eltern des Kanonikers Walthelm de Lobio gewe-

5.3. Rechtsgeschäfte mit Anteilen bis ca. 1350 195

Eigentümer Anteil
Stift St. Severin 1/2
Werner von der Aducht u. Greta de Novo Foro 2/10
Hilger de Baculo u. Hadwig Hardevust 1/10
Heinrich Quattermart, Sohn von Druda Schilling von Riehl 1/10
Elisabeth von der Aducht u. Johann de Aureo Capite 1/10
Unbek. Erben Johanns von der Aducht, Kan. St. Severin, und
Hennekin Schilling von Riehl und
Druda Schilling von Riehl und Gerhard Quattermart 2/10
Summe 1 2/10

8. – Klage gegen den Verkauf, 1343

Aber noch jemand anders sorgte für das Bekanntwerden dieser Auf-
lassung. Johann Overstolz von Windeck, der seine Rechtsansprüche ge-
nau kannte, verklagte seine Schwiegermutter Greta de Novo Foro we-
gen eben dieser, seiner Meinung nach unzulässigen Auflassung vor dem
Schrein77. Der Schwiegervater war zu diesem Zeitpunkt bereits verstor-
ben.
Auf Johann Overstolz’ Klage hin untersuchten die zuständigen Her-

ren des Mühlenschreins, also wohl die Geschworenen, den Fall, indem sie

sen sein, den Johann von der Aducht 1328 mit zu seinem Testamentsvollstrecker
bestimmt hatte. Siehe Militzer, Kölner Geistliche 1, S. 629. Dazu oben S. 190.

77 MSchr. Nr. 626: . . . dominus Johannes Overstoilz de Windecgin, gener dictorum
domini Werneri et domine Grete, eidem domine Grete questionem moveret coram
dominis, eam impetendo eo, quia dicta domina Greta unam ex dictis tribus de-
cimis partibus absque suo consensu domino Waltelmo, eius filio, canonico dicte
ecclesie, donavit et remisit. Domini nostri auditis requisitionibus et responsioni-
bus utrarumque partium et perlecto diligenter tenore, ubi dictus dominus decanus
domino Wernero et domine Grete predictis et suis heredibus dictas tres decimas
partes remisit, diffinuerunt pro iure, quod dicta domina Greta prefato domino Jo-
hanni, suo genero, et domine Grete, eius uxori, recompensabit suam pueripartem
in dicta decima parte per eam sic domino Waltelmo data, quod geursayst appel-
latur, et ulterius vendere non poterit, sed ipsa sola suum usufructum obtinebit.
– Eine ähnliche Formulierung findet sich im Schrein der Hausgenossen von Un-
terlan anläßlich der Entscheidung eines Streits 1387: Dictis scripturis ex scrineo
. . . bene et diligenter perlectis et per dominos coheredes videlicet de huissgenois-
sen iurisdictionis under laenen diligenter examinatis . . . – Bungers, Topographie
Unterlan S. 118, Nr. 2.